ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN ĐƯỚC

Số:           /UBND-NC
  V/v triển khai Nghị định
số 69/2024/NĐ-CP ngày

25/6/2024  của Chính
phủ quy định về định

danh và xác thực điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Đước, ngày      tháng 10 năm 2024

                                                   Kính gửi:
                                                                   - Các cơ quan, ban, ngành huyện;
                                                                   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 9696/UBND-THKSTTHC ngày 23/9/2024 của
UBND tỉnh Long An về việc triển khai Nghị định số 69/2024/NĐ-CP ngày
25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử (sau đây viết
tắt là Nghị định số 69/2024/NĐ-CP), UBND huyện Cần Đước chỉ đạo triển khai
thực hiện như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn
Tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện Nghị định số 69/2024/NĐ-CP đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc
phạm vi phụ trách. Nghiên cứu, tổ chức triển khai các nội dung công việc có liên
quan đến cơ quan, đơn vị, địa phương mình trong việc đăng ký, kích hoạt, sử dụng
tài khoản định danh điện tử (ĐDĐT), căn cước điện tử. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên
truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị và Nhân dân trên
địa bàn sử dụng tài khoản VNeID để thực hiện các thủ tục hành chính trên môi
trường điện tử.

2. Công an huyện
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thu nhận tài khoản

ĐDĐT cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện (bao gồm cả công dân dưới
14 tuổi, công dân người nước ngoài); bảo đảm sử dụng danh tính điện tử, tài khoản
ĐDĐT, căn cước điện tử để thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ hành chính
công trên môi trường điện tử. Kịp thời trao đổi, giải quyết các vướng mắc về tài
khoản ĐDĐT của công dân trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính.

- Chủ trì, hướng dẫn các trường hợp người nước ngoài có nhu cầu đăng ký,
kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn đẩy
mạnh tuyên truyền, phổ biến các nội dung quy định của Nghị định số 69/2024/NĐ-
CP; hướng dẫn việc đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản ĐDĐT.

2

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và
Truyền thanh huyện đảm bảo an ninh, an toàn thông tin và bảo mật quá trình xác
thực thông tin khi Hệ thống Một cửa điện tử của huyện kết nối với Hệ thống định
danh và xác thực điện tử.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin
Chủ trì, phối hợp Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (Công

an tỉnh Long An) thực hiện kết nối Hệ thống Một cửa điện tử của huyện với Hệ
thống định danh và xác thực điện tử để khai thác, chia sẻ, sử dụng danh tính điện
tử, tài khoản ĐDĐT, căn cước điện tử phục vụ giải quyết các thủ tục hành chính
cho công dân trên môi trường điện tử, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Chủ trì thu thập, cập nhật dữ liệu về đăng ký doanh nghiệp phục vụ cho

công tác phối hợp giữa Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh, ngành liên quan thực hiện kết
nối, chia sẻ thông tin của cơ quan, tổ chức trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng
ký doanh nghiệp với hệ thống định danh và xác thực điện tử để tạo lập số định
danh và tài khoản định danh điện tử của cơ quan, tổ chức phục vụ hoạt động định
danh và xác thực điện tử; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

Theo nội dung trên, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện
và UBND các xã, thị trấn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Công
an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện và bảo đảm chế độ thông tin,
báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- QCT, PCT UBND huyện;
- TV Tổ Đề án 06 huyện;
- CVP, PCVPNC;
- CVNC;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Đào Hữu Tấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T09:04:22+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Đào Hữu Tấn<tandh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T09:44:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T09:44:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-11T09:45:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!